П Р О Т О К О Л

очередного заседания Думы Ханты-Мансийского района

седьмого созыва
15.06.2023                                        №  16                                 г. Ханты-Мансийск
Установленное число депутатов – 19 человек.
Сложил полномочия 1 депутат.

Председательствующий – Данилова Е.А., председатель Думы Ханты-Мансийского района седьмого созыва, депутат по избирательному округу № 13.

Присутствовали депутаты Думы Ханты-Мансийского района:

	Золотов Олег Владимирович
Пархоменко Оксана Владимировна
Тихонов Алексей Игоревич
Бальзирова Наталья Семёновна

Захаров Петр Николаевич
Астраханцев Павел Алексеевич

Маннинен Анастасия Валерьевна

Бондаренко Юлия Валентиновна
Младенцева Татьяна Павловна

Еленчук Виталий Иванович
Баймурзаев Гаджи Абдулманапович
Тукранов Сергей Васильевич
Цепецаунер Михаил Яношевич
	депутат по избирательному округу № 1
 депутат по избирательному округу № 4
 депутат по избирательному округу № 6
 депутат по избирательному округу № 8

 депутат по избирательному округу № 9

 депутат по избирательному округу № 10

 депутат по избирательному округу № 11

 депутат по избирательному округу № 12
 депутат по избирательному округу № 14

 депутат по избирательному округу № 15

 депутат по избирательному округу № 16

 депутат по избирательному округу № 17
 депутат по избирательному округу № 19

Отсутствовали депутаты Думы Ханты-Мансийского района:
	 Суравенко Дина Андреевна

 Алексеев Юрий Павлович

 Буланцев Андрей Васильевич

 Беляков Ярослав Адилевич

	    депутат по избирательному округу 2
    депутат по избирательному округу № 3

    депутат по избирательному округу № 5
  депутат по избирательному округу № 7

Приглашенные:
Минулин Кирилл Равильевич – глава Ханты-Мансийского района

Васильевна Анна Сергеевна – заместитель Ханты-Мансийского межрайонного прокурора
Хакимов Фархат Маратович – председатель Контрольно-счетной палаты Ханты-Мансийского района

Главы сельских поселений Ханты-Мансийского района
Руководители органов администрации Ханты-Мансийского района
Руководители структурных подразделений администрации Ханты-Мансийского района
ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ
1. О результатах надзора и состоянии законности в сфере защиты прав субъектов предпринимательства.

2. Об итогах работы предприятий жилищно-коммунальной сферы в осенне-зимний период 2022 – 2023 годов.
3. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 02.11.2021 № 20 «Об утверждении Положения об инициативных проектах в Ханты-Мансийском районе».
4. Об организации отдыха и оздоровления детей, проживающих в Ханты-Мансийском районе, в 2023 году.

5. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 23.12.2022 № 227 «О бюджете Ханты-Мансийского района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».
6. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 04.06.2014 № 364 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным жилищным фондом, находящимся в собственности Ханты-Мансийского района».
7. Об определении в 2023 году размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности Ханты-Мансийского района, предоставленные в аренду без торгов, по договорам аренды земельных участков, заключенным до 01.01.2023.
8. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 09.06.2016 № 587 «Об утверждении правил определения размера арендной платы, порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Ханты-Мансийского района и предоставляемые в аренду без торгов».
9. О результатах рассмотрения протеста Ханты-Мансийского межрайонного природоохранного прокурора на решение Думы Ханты-Мансийского района от 24.06.2022 № 160 «Об утверждении Правил благоустройства межселенной территории Ханты-Мансийского района».

СЛУШАЛИ:
О повестке шестнадцатого заседания Думы Ханты-Мансийского района седьмого созыва.

Докладывает: Данилова Елена Алексеевна, председатель Думы Ханты-Мансийского района седьмого созыва, депутат по избирательному округу № 13.

Поступило предложение от депутата Думы Ханты-Мансийского района по избирательному округу № 10 Астраханцева П.А. исключить первый вопрос из повестки заседания в связи с письмом исполняющего обязанности Ханты-Мансийского межрайонного прокурора о переносе информации «О результатах надзора и состоянии законности в сфере защиты прав субъектов предпринимательства» на следующее заседание, а также исключить из повестки заседания третий вопрос в связи с письмом главы Ханты-Мансийского района об отзыве проекта решения «О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 02.11.2021 № 20 «Об утверждении Положения об инициативных проектах в Ханты-Мансийском районе».
По результатам голосования за предложение:
за» – 14,  «против» – 0, «воздержались» – 0.
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:
Принять предложение об исключении вопросов из повестки заседания.

По результатам голосования за повестку с внесенными изменениями:
за» – 14,  «против» – 0, «воздержались» – 0.
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:
Принять повестку шестнадцатого заседания Думы Ханты-Мансийского района седьмого созыва.

1. О результатах надзора и состоянии законности в сфере защиты прав субъектов предпринимательства -  исключен из повестки заседания.
2. Об итогах работы предприятий жилищно-коммунальной сферы в осенне-зимний период 2022 – 2023 годов.

Докладывает: Петухин Игорь Сергеевич – исполняющий обязанности директора департамента строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Ханты-Мансийского района.

По результатам голосования:

«за» – 14, «против» – 0, «воздержались» – 0.
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять представленный проект решения (решение прилагается).
3. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 02.11.2021 № 20 «Об утверждении Положения об инициативных проектах в Ханты-Мансийском районе» - исключен из повестки заседания.

4. Об организации отдыха и оздоровления детей, проживающих в Ханты-Мансийском районе, в 2023 году.

Докладывает: Бусова Марина Николаевна – председатель комитета по образованию администрации Ханты-Мансийского района.

По результатам голосования:

«за» – 14, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять представленный проект решения (решение прилагается).
5. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 23.12.2022 № 227 «О бюджете Ханты-Мансийского района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

Докладывает: Болдырева Наталия Валерьевна – заместитель главы Ханты-Мансийского района по финансам.

По результатам голосования за проект решения:

«за» – 14, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять представленный проект решения (решение прилагается).
6. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 04.06.2014 № 364 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным жилищным фондом, находящимся в собственности Ханты-Мансийского района».

Докладывает: Витвицкий Александр Владимирович – заместитель главы Ханты-Мансийского района, директор департамента имущественных и земельных отношений администрации Ханты-Мансийского района.

По результатам голосования:

«за» – 14, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять представленный проект решения (решение прилагается).
7. Об определении в 2023 году размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности Ханты-Мансийского района, предоставленные в аренду без торгов, по договорам аренды земельных участков, заключенным до 01.01.2023.

Докладывает: Витвицкий Александр Владимирович – заместитель главы Ханты-Мансийского района, директор департамента имущественных и земельных отношений администрации Ханты-Мансийского района.

По результатам голосования:

«за» – 14, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять представленный проект решения (решение прилагается).
8. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 09.06.2016 № 587 «Об утверждении правил определения размера арендной платы, порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Ханты-Мансийского района и предоставляемые в аренду без торгов».

Докладывает: Витвицкий Александр Владимирович – заместитель главы Ханты-Мансийского района, директор департамента имущественных и земельных отношений администрации Ханты-Мансийского района.

По результатам голосования:

«за» – 14, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять представленный проект решения (решение прилагается).

9. О результатах рассмотрения протеста Ханты-Мансийского межрайонного природоохранного прокурора на решение Думы Ханты-Мансийского района от 24.06.2022 № 160 «Об утверждении Правил благоустройства межселенной территории Ханты-Мансийского района».

Докладывает: Данилова Елена Алексеевна – председатель Думы Ханты-Мансийского района.

По результатам голосования:

«за» – 14, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять представленный проект решения (решение прилагается).
Председатель Думы

Ханты-Мансийского района

седьмого созыва

Е.А. Данилова
2